obrigatórias e eletivas, equivalente a 300 horas, cumprir o estágio docência (quando necessário), o  

exame de proficiência em língua inglesa, o exame de qualificação; 

§ 4º A atividade Pesquisa Tese corresponde a 160  (cento e sessenta) créditos, equivalente a 2.400 

(dois mil e quatrocentas) horas; 

§ 5º. O discente de Doutorado deverá cumprir no mínimo 30 (trinta) créditos em disciplinas, entre 

obrigatórias e eletivas, equivalente a 450 horas, cumprir o estágio docência (quando necessário), o 

exame de proficiência em língua inglesa e o exame de qualificação;